cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 27 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 278, aprovado
em Sessão Ordinária de 09/05/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), através do qual solicita “a possibilidade de viabilizar a união
da Operação “Cata Treco” com a Campanha “Cidade Limpa”, em parceria com a TV TEM,
incentivando o descarte adequado de materiais inservíveis, contribuindo para a qualidade de
vida da população e evitando criadouros do mosquito transmissor de doenças como a
Dengue e a Chikungunya”, esclarecer o que segue:

Informamos que a Secretaria Municipal de Infraestrutura entende a
importância que essa ação possui na manutenção da limpeza urbana, e no controle de pragas e
insetos que possam servir de vetores a diferentes tipos de doenças, assim, proporcionando
melhor qualidade de vida à população.

Informamos ainda que no dia 07 de maio do corrente ano foi
realizado, pelo Poder Público Municipal, a primeira Operação Cata Treco no Jardim Paraíso,
nas imediações do Parque Municipal. Uma ação conjunta da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Zeladoria Municipal, Vigilância Ambiental em Saúde e Secretaria Municipal
de Saúde, que integra parte da estratégia do Governo Municipal para combater os casos de
Dengue na região.

Neste sentido serão estruturadas novas intervenções desse porte, de
modo que sejam atendidas outras regiões do município.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br